
ANO LV Nº 13.269Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3

Vigilância Sanitária 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Fiscalização 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 5
PROCURADORIA GERAL 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 6
PODER LEGISLATIVO 13
PREFEITURA DE SALTINHO 14
IPASP 14
ASSOCIAÇÕES 14

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.130, DE 11 DE MAIO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.230.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.230.000,00 (um milhão, duzentos e trinta mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 14 14011 1030200102525 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 1.230.000,00

Para as dotações:
1) 14 14011 1012200112186 339030 Material de Consumo: R$ 220.000,00
2) 14 14011 1012200112186 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 430.000,00
3) 14 14011 1012200112186 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com.– P. J.:  R$ 50.000,00
4) 14 14011 1012200112497 339030 Material de Consumo: R$ 205.000,00
5) 14 14011 1012200112497 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 300.000,00
6) 14 14011 1012200112497 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com.– P. J.:  R$ 25.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de maio de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 55/2022
Fornecimento Parcelado de Medicamentos e Insumos para Atender Mandado Judicial

Comunicamos que o referido Pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa para o dia 01/06/2022 às 08h e 09h, respectivamente.   

O Edital já está disponível para download no site http:/www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 17 de maio de 2022.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2022

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/06/2022, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/06/2022, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2022

OBJETO: Aquisição de produtos diversos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/06/2022, às 9h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piraci-
caba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de maio de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 207/2022

OBJETO: Locação de Veículo Ônibus
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/06/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/06/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de maio de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
ESTELA CRISTINA DE TOLEDO PIZA ROSSI, RG 252251714, em 15/05/2022, do cargo que exerce 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que 
exonerou o(a) Sr(a). ALEX CUSTODIO ELIAS, inscrito no R.G. sob o nº 407302943 para exercer em 
caráter efetivo o  cargo de GUARDA CIVIL CL 2, junto a GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). WESLEY GOMES TEIXEIRA, RG 11143556, para 
exercer o cargo efetivo de MÉDICO ORTOPEDISTA, referência 14-B, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 414/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021

PROCESSO Nº 31.043/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de capas e molas para cadeiras de 
balançar bebês (bebê colinho).

Cota Principal:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Unid. Mola R$ 240,00 R$ 36.000,00

02 230 Unid. Capa em tecido de algodão R$ 210,00 R$ 48.300,00

Cota Reservada: 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 50 Unid. Mola R$ 240,00 R$ 12.000,00

04 70 Unid. Capa em tecido de algodão R$ 210,00 R$ 14.700,00

Itens 01, 02, 03 e 04 - J.C. Moraes Móveis Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 574/2021

PROCESSO Nº 138.100/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fragmentadoras de papel

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5 Unid.

Fragmentadora de papel. Deve 
fragmentar papel, clips, gram-
pos, cartão de crédito e CD/DVD; 
Abertura para inserção do papel: 
mínimo 240mm; Tipo de corte: 
Corte em partículas; Tempo de 
funcionamento:  Uso Contínuo; 
Cesto com capacidade para no 
mínimo 50 litros; Capacidade de 
folhas: mínimo 20 folhas; Sistema 
de rodizio para locomoção; Nível 
de ruído: aproximadamente 60-
65 dB; Sensor de segurança; 
sensor de lixeira cheia; sensor de 
presença de papel; Alimentação: 
110V; Manual em português; Ga-
rantia: Mínimo 12 (doze) meses.

R$ 7.560,00 R$ 37.800,00

Item 01 – Simoso Atacadista Ltda. – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2021

PROCESSO Nº 140.072/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS o fornecimento de materiais escolares e de escritório

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

21 500 Caixa Giz escolar colorido com 500 unidades R$ 35,00 R$ 17.500,00

Item 21 – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda - EPP.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2021

PROCESSO Nº 140.072/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento de materiais escolares e de escritório

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Unid. Apontador para lápis jumbo R$ 3,83 R$ 1.149,00

36 50 Frasco Tinta para carimbo R$ 4,50 R$ 225,00

Itens 03 e 36 – Aliança Comércio e Distribuição Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 ROLO Barbante de algodão colorido R$ 3,00 R$ 4.500,00

09 15000 POTE Lantejoula estrelinha R$ 0,56 R$ 8.400,00

Itens 01 e 09 – J.D. Camargo & Cia Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3.000 BLOCO Bloco de desenho a3 com 50 folhas R$ 15,40 R$ 46.200,00

24 4.000 FRASCO Tinta guache com 250 ml R$ 3,64 R$ 14.560,00

Itens 02 e 24 – New Ribe Comercial Eireli - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.000 Unid. Caneta para marcar e pintar tecido R$ 4,40 R$ 4.400,00

12 3.600 Unid. Pincel escolar nº 00. R$ 1,30 R$ 4.680,00

13 3.600 Unid. Pincel escolar nº 02. R$ 1,35 R$ 4.860,00

14 3.600 Unid. Pincel escolar nº 04. R$ 1,45 R$ 5.220,00

15 3.600 Unid. Pincel escolar nº 06. R$ 1,50 R$ 5.400,00

16 3.600 Unid. Pincel escolar nº 08. R$ 1,70 R$ 6.120,00

17 3.600 Unid. Pincel escolar nº 10 R$ 1,75 R$ 6.300,00

18 3.600 Unid. Pincel escolar nº 12. R$ 1,90 R$ 6.840,00

19 3.600 Unid. Pincel escolar nº 14. R$ 2,20 R$ 7.920,00

20 3.600 Unid. Pincel escolar nº 16. R$ 2,75 R$ 9.900,00

21 3.600 Unid. Pincel escolar nº 18. R$ 3,00 R$ 10.800,00

22 1.000 PACOTE Refil cola quente R$ 45,00 R$ 45.000,00

Itens 04 e 12 ao 22 – Mgserv Gestão Ambiental em Tecnologias Sustentáveis Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 150 ROLO Carretel de linha para pipa R$ 20,82 R$ 3.123,00

06 150 Unid. Cola para e.v.a. e isopor R$ 2,40 R$ 360,00

08 10000 ROLO Fita adesiva crepe medindo 
25mmx50m R$ 4,35 R$ 43.500,00

10 200 Unid. Lápis preto 6b R$ 2,85 R$ 570,00

11 300 ROLO Lastéx com 500 metros R$ 23,15 R$ 6.945,00

23 5.000 Unid. Rolo de espuma para textura R$ 2,49 R$ 12.450,00

Itens 05, 06, 08, 10, 11 e 23 – Robson Márcio de Souza ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

PROCESSO Nº 143.519/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de arte

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000 PEÇA Estilete escolar largo R$ 2,09 R$ 4.180,00

Item 07 – Rodrigo Tonelotto

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Prestação de Contas

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba convida a população para participar no dia 
25/05/2022, a partir das 19 horas, da Audiência Pública de Prestação de Contas do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, referente ao 1º quadrimestre de 2022, que será realizada presencialmente na 
Câmara Municipal de Piracicaba (Sala de Reuniões-Prédio Anexo-Segundo Andar), Rua São José, 
nº 547 - Centro. O Conselho Municipal de Saúde está à disposição para esclarecer quaisquer 
dúvidas através do e-mail: saude_piraconselho@yahoo.com.br ou telefone (19) 99666-6209.

Piracicaba, 17 de Maio de 2022.

Luiz Antonio Oriani Junior
Diretor do Departamento Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 678/2021
Objeto: Registro de preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 Force Medical Distribuidora Eireli 0,0604

2 Nacional Comercial Hospitalar S.A 0,4500

Piracicaba, 13 de maio de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 282/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 650/2021

PROCESSO Nº 163.927/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

12 1.000 Com. LOPERAMIDA 2MG, comprimido. R$ 0,0811 R$ 81,10

Item 12 – Acácia Comércio de Medicamentos Ltda.

Vigilância Sanitária

Despacho da Diretora:

Prot. nº 74785/2022
Maderama Paulista Com. De Madeira e Mat. Const. Ltda 
Av. Pompeia, 3300, Bairro: Pompeia
Atividade: cnpj: 00.216.175/0001-30
Auto de Infração nº 1053 Série AG
Expedido em 15/05/2022

mailto:saude_piraconselho@yahoo.com.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 091/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n°122974/2009 que 
deu origem ao Auto de Infração n°74986 de 11/05/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 12 de maio de 2022.

CONTRIBUINTE:  
CLEIDE APARECIDA PALAURO - ME
END.:R. ALFREDO GUEDES, 303, ALTO  – PIRACICABA/SP
CEP: 13419-075 - CPD: 616763 - CNPJ: 11.189.978/0001-60

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 93/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 49507/2021, o procedimento 
adotado no presente processo, aplicado na data de 11/04/2022, ou seja, TIAF nº 12781 e NP Nº 
42347 enviados por AR, por diversas tentativas de localização, mas infrutífero o feito.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de maio de 2.022

CONTRIBUINTE:
VENTURA SA
RUA  DO ROSÁRIO, 171 – CENTRO  - PIRACICABA/SP
CEP  13400-180 – CNPJ: 10.522.918/0001-54 – CPD: 614807

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  094/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscali-
zação do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico Nº. 
12.866/2022, e todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data 
de 06/05/2022: Notificação Preliminar nº 53.371.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de maio de 2.022.

CONTRIBUINTE: 
PRIVAMED SAÚDE CLÍNICA MÉDICA LTDA 
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 1926 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.416-240 – CNPJ: 23.185.270/0001-10 – CPD: 637537.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 95/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao   Processo Administrativo n° 12928/2022  TIAF:12786.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de maio de 2.022.

CONTRIBUINTE:
DOMENICA PUBLICIDADE LTDA ME
RUA SAMUEL NEVES, 404  -, JD EUROPA - PIRACICABA/SP
CEP:  13416-404 – CPD:643315 – CNPJ: 27.847.319/0001-03

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 96/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 49507/2021, o procedimento 
adotado no presente processo, aplicado na data de 11/04/2022, ou seja, TIAF nº 12781 e NP Nº 
42347 enviados por AR, por diversas tentativas de localização, mas infrutífero o feito.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de maio de 2.022

CONTRIBUINTE:
PROENÇA MONTAGENS E REFRATÁRIOS LTDA
RUA  DO ROSÁRIO, 171 – CENTRO  - PIRACICABA/SP
CEP  13400-180 – CNPJ: 10.522.918/0001-54 – CPD: 614807

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 150/2022
Objeto: Fornecimento parcelado de marmitex (Tiro de Guerra).

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 C A CASTILHA JUNIOR ME R$ 9,89

Piracicaba, 16 de maio de 2022.

CALOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 17 de Maio de 2022

CANCELAMENTO DE ALVARÁ: 108.675/21 Willian de Almeida Vieira Nº DE ORDEM: 2.121, AUTORIZADO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022

Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais elétricos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 310,50

2 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 676,35

3 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 950,00

4 FLÁVIO NEGRI ME 700,00

5 FLÁVIO NEGRI ME 1.300,00

6 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 1.569,00

7 FRACASSADO  

8 FRACASSADO  

9 REVOGADO  

10 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 2.621,00

11 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 3.764,00

12 FLÁVIO NEGRI ME 5.600,00

13 FLÁVIO NEGRI ME 7.384,00

14 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 5,10

15 FLÁVIO NEGRI ME 4,70

16 FLÁVIO NEGRI ME 7,07

17 FLÁVIO NEGRI ME 7,80

18 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 4,49

19 FLÁVIO NEGRI ME 3,80

20 FLÁVIO NEGRI ME 3,79

21 FLÁVIO NEGRI ME 7,80

22 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 132,11

23 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 134,66

24 FLÁVIO NEGRI ME 140,00

25 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 150,00

26 VDR AUTOM. INDUSTRIAL EIRELI 120,49

27 FRACASSADO  

28 FLÁVIO NEGRI ME 0,19

29 MARFEX LOPES COM. MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA 0,37

30 FLÁVIO NEGRI ME 0,58

31 FRACASSADO  

32 FLÁVIO NEGRI ME 101,00

33 FLÁVIO NEGRI ME 412,62

34 FLÁVIO NEGRI ME 3,50

35 FLÁVIO NEGRI ME 13,00

36 FLÁVIO NEGRI ME 42,00

Piracicaba, 16 de maio de 2022.

Engº Paulo Sérgio Ferreira da Silva
Secretário Municipal de Obras

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

PROCESSO Nº 5.059/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de blocos de concreto.

Itens Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 8.470 Unid. Bloco de Concreto estrutural 19x19x39 R$ 3,97 R$ 33.625,90

02 4.000 Unid. Bloco de Concreto estrutural 14x19x39 R$ 3,70 R$ 14.800,00

Itens 01 e 02. – Sara Cristine Cordeiro da Silva - ME.

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 963/2021, anexo ao Processo Administrativo nº 176.274/2021)

Órgãos Interessados: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal para servidora, linhas Piracicaba-Limeira - 
complementação.
Contratada: VB TRANSPORTES E TURISMO LTDA.
Prazo: até 31 de dezembro de 2022.
Valor estimado: R$ 4.604,00 (quatro mil, seiscentos e quatro reais).

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços são públicos e 
tabelados por agência reguladora, portanto, compatíveis com os praticados no mercado e con-
siderando o Parecer Jurídico nº 963/2021, prescinde de licitação a presente despesa os valores 
estimados acima.

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 04 de 
janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente comple-
mentação da inexigibilidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO 
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: Sr. CESAR CRISTIANO ROUTH 
SCARASSATTI, por intermédio de sua Procuradora, Sra. JULIANA PEREIRA NERY - CPF nº 
676.610.412-00 (SAUDE)
Contrato nº 922/2019.
Proc. Admin.: nº 80.536/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua César Ladeira, nº 141 e Rua Sérgio Porto, nº 100, para 
uso do Almoxarifado da Secretaria.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/05/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.099
Aditivo n° 922/2019 - 3.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/05/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARLENE LUIZA BROSSI GARCIA, por 
intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ 
nº 05.390.236/0001-03. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 193.092/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Santa Cruz, nº 1.014, Bairro Alto, para a instalação do CPAN.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/01/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2022.000.000.097
Aditivo nº 193.092/2014 - 1/7.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.714,25 (Três mil, setecentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos) mensais.
Data: 17/05/2022.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: C A B N ADMINISTRAÇÃO DE BENS EIRELI, 
por intermédio da DUTRAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 15.076.461/0001-15 (SMADS)
Proc. Adm. nº 27.008/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 1.703, Bairro Centro, 
para instalação da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.098
Aditivo n° 385/2018 - 4.
Valor: R$ 11.173,00 (Onze mil, cento e setenta e três reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/05/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 6

Contratada: R.A. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA. – CNPJ 
nº 23.874.026/0001-64 (SEMDETTUR)
Contrato nº 655/2022.
Proc. Admin.: nº 6.412/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 99/2022.
Objeto: Prestação de serviços de técnicos para manutenção preventiva e corretiva em ascensores.
Valor: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 16/05/2022.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO. – CNPJ nº 02.514.617/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0656/2022.
Proc. Admin.: nº 143.519/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2021 - Ata de Registro de Preços nº 138/2022 (válida até 18/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de arte.
Valor: R$ 4.180,00 (Quatro mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/05/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.056
Código Ajuste nº 2022.000.000.522
Contrato nº 0657/2022.
Proc. Admin.: nº 143.519/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2021 - Ata de Registro de Preços nº 137/2022 (válida até 18/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de arte.
Valor: R$ 18.468,00 (Dezoito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/05/2022.

Contratada: ÁUREA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. – CNPJ nº 
37.834.064/0001-06 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.307
Código Ajuste nº 2022.000.000.523
Contrato nº 0658/2022.
Proc. Admin.: nº 77.554/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 317/2021 - Ata de Registro de Preços nº 455/2021 (válida até 14/09/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 41.721,60 (Quarenta e um mil, setecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/05/2022.

Contratada: D.F. ASTOLPHO - EPP. – CNPJ nº 20.123.999/0001-73 (SAÚDE)
Contrato nº 0659/2022.
Proc. Admin.: nº 29.293/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 118/2021 – Ata de Registro de Preços nº 411/2021 (válida até 05/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 1.150,00 (Um mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/05/2022.

Contratada: OLARIA CANALE LTDA – ME. – CNPJ nº 61.324.596/0001-70 (SEMOB/SAÚDE/
SEMA/EDUCAÇÃO/SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.118
Código Ajuste nº 2022.000.000.524
Contrato nº 0660/2022.
Proc. Admin.: nº 1.170/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 41/2022 – Ata de Registro de Preços nº 202/2022 (válida até 23/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de tijolos de barro comum.
Valor: R$ 16.650,00 (Dezesseis mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/06/2022.

Contratada: JOÃO ANTONIO RAMALHO ME. – CNPJ nº 00.139.896/0001-94 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.491
Código Ajuste nº 2022.000.000.525
Contrato nº 0661/2022.
Proc. Admin.: nº 138.053/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 532/2021 - Ata de Registro de Preços nº 565/2021 (válida até 10/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de tecido rip stop camuflado e azul marinho.
Valor: R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 16/05/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RONALDO HENRIQUE CORTEZ ALVES 44799839888. 
– CNPJ nº 39.642.539/0001-80 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.109.
Código Ajuste nº 2021.000.000.557.
Contrato nº 0549/2021.
Proc. Admin.: nº 22.811/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 54/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva mecânica de parte elétrica da frota de 
viatura da GCMP.
Valor: R$ 45.875,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/05/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.096.
Aditivo n° 549/2021 - 2.
Valor: R$ 58.875,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/05/2022.

Contratada: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 
54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Contrato nº 0662/2022.
Proc. Admin.: nº 68.632/2022.
Fundamento Legal: Art. 24,IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Realização de procedimento cirúrgico de implante de cardioversor desfibrilador (CDI), 
conforme determinação judicial da 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Piracicaba/SP 
(Processo nº 1006852-62.2022.8.026.0451).
Valor: R$ 62.378,00 (Sessenta e dois mil, trezentos e setenta e oito reais).
Prazo: Imediato.
Data: 16/05/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Maio 2.022
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004332/2022 LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS
 004333/2022 ILMA VIEIRA DOS SANTOS
 004334/2022 TELMO DA SILVA SOUSA
 004335/2022 AUTOMEC CONCORDE COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA
 004336/2022 FROZ COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
 004337/2022 INOUTEC LOCACAO, COMERCIO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA
 004338/2022 INOUTEC LOCACAO, COMERCIO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA
 004339/2022 MARIA DE LOURDES MONTEIRO
 004340/2022 ANDERSON ROTTA
 004341/2022 MARLI APARECIDA DO AMARAL
 004342/2022 ASSOC. DE MORAD. DAS CHÁCARAS SÃO JORGE
 004343/2022 OTAIR LUIZ PUPIN
 004344/2022 KELFUS INDÚSTRIA DE LUBRIFICANTES LTDA - EPP
 004345/2022 GESNER THELOT
 004346/2022 LUIS FERNANDO MARTINS
 004347/2022 LUIS FERNANDA MARTINS
 004348/2022 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 004349/2022 MARCIA REGINA RIBEIRO DA SILVA
 004350/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 004351/2022 LUIZ FRANCISCO DE ANDRADE JUNIOR
 004352/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 004353/2022 SPL CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 004354/2022 SPL CAMPESTRE EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 004355/2022 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 004356/2022 MAURILIO OLIVEIRA BIANEZ
 004357/2022 RUBENS DA ROCHA
 004358/2022 ANTONIO CARLOS RODRIGUES
 004359/2022 DAMINEY SOARES RAMALHO
 004360/2022 FABIANA CESAR MEDEIROS JACOB
 004361/2022 VALMIR ASSUEIRO
 004362/2022 AROMA BIOENERGIA LTDA.
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000252/2022 005843/2021 MARIA ELISA CARDOSO SA EVANGELISTA: "Indeferido".
 001111/2020 007319/2019 DANIEL SANTOS BATISTA: "Concluído".
 002158/2022 001778/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002463/2022 005843/2021 MARIA ELISA CARDOSO SA EVANGELISTA: "Indeferido".
 002654/2022 002174/2022 DEMIS SILVA SANTOS: "Arquivado".
 002675/2022 002190/2022 MARIA INES GIL ROMA: "Indeferido".
 002683/2022 002198/2022 HELIO RIBEIRO JUNIOR: "Arquivado".
 002685/2022 002200/2022 DIVA PEREIRA GONÇALVES: "Arquivado".
 002686/2022 002201/2022 LUCIANE CRISTINA ORTIZ: "Arquivado".
 002688/2022 002203/2022 ADENILTON LEMOS SANTOS: "Arquivado".
 002691/2022 002206/2022 ANDREWS AMARAL FERREIRA: "Arquivado".
 002692/2022 002207/2022 EURICO ANDREL VIEIRA DOS SANTOS: "Arquivado".
 002695/2022 002210/2022 SALMO LOPES RODRIGUES: "Arquivado".
 002696/2022 002211/2022 DOUGLAS RODRIGUES MARTINS: "Arquivado".
 002702/2022 002217/2022 ESNEDER ANTONIO PENATTI JR: "Arquivado".
 002704/2022 002219/2022 AEROCLUBE DE PIRACICABA: "Arquivado".
 002706/2022 002221/2022 MIGUEL ANGEL NEICULEO CASTRO: "Arquivado".
 002755/2022 002251/2022 SONIA MARIA CAVALCANTI: "Arquivado".
 002770/2022 002266/2022 JONAS ROBERTO SACARO PRUDENTE: "Arquivado".
 002775/2022 002271/2022 GUILHERME FRANCO RUBIO: "Arquivado".
 002778/2022 002274/2022 VALQUER GOMES DA SILVA: "Arquivado".
 002808/2022 002295/2022 GLEYSON DA CRUZ CAMPOS: "Arquivado".
 002824/2022 002311/2022 ANGELINA CRISTINA DA CRUZ G. BARBOSA: "Arquivado".
 002830/2022 002317/2022 AUGUSTA M. F. ROSA: "Arquivado".
 002966/2020 007319/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 003073/2022 001445/2015 VITTA JARDIM ITAPUA PIR: "Concluído".
   DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA.
 003291/2022 007319/2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: "Concluído".
 003651/2022 002973/2022 GABINETE DO PREFEITO-PREFEITURA DE PIRACICABA : "Concluído".
 003656/2022 002977/2022 ADRIANA DE JESUS SILVA: "Concluído".
 003674/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003683/2022 002990/2022 LEANDRO AUGUSTO LAVORENTI: "Concluído".
 003754/2022 003023/2022 MAGDA LUCI VIEIRA: "Concluído".
 003853/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003970/2022 INAIRÓ URBANISMO LTDA. EPP: "Concluído".
 004023/2022 000518/2022 MARIA FERNANDA DOS SANTOS SILVEIRA: "Concluído".
 004254/2021 002649/2020 CLEMENTE PAGOTTO: "Deferido".
 004280/2022 001094/2007 ASSOCIAÇÃO PARQUE RESIDENCIAL DAMHA I PIRACICABA: "Indeferido".
 004323/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 004352/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 005993/2021 007319/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 006640/2021 004693/2021 JOSE RODRIGUES DA COSTA: "Indeferido".
 008835/2021 005843/2021 MARIA ELISA CARDOSO SA  EVANGELISTA: "Indeferido".
 008852/2021 005843/2021 MARIA ELISA CARDOSO SA  EVANGELISTA: "Concluído".
 010220/2019 007319/2019 ANTONIO CARLOS DE CILLO: "Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 7

PORTARIA  n.º  3111

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor PEDRO MORETTI ALVES, inscrito 
no RG sob o n.º 43.785.051-1 e no Pis/Pasep sob o nº 190.61702.98-7, a partir de 06 de maio de 
2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de LEITURISTA 
DE HIDROMETRO, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/95.

Piracicaba, 06 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3112

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar de oficio a senhora PRISCILA HELUANI CIRIACO CAMAR-
GO, inscrita no RG sob o n.º 29.535.776-9 e no Pis/Pasep sob o nº 124.93075.31.7, a partir de 16 de 
maio de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de 
ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3113

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear a senhora KEILA NAOMI INOUE, inscrita no RG sob o 
n.º 44.970.294-7 e no Pis/Pasep sob o nº 207.82525.35-5, a partir 16 de maio de 2022, com fun-
damento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão 
de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3114

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Muni-
cipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor ISAC FERREIRA DOS SANTOS, 
inscrito no RG sob o n.º 41.953.073-3 e no Pis/Pasep sob o nº 129.66411.24.6, com fundamento 
no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDROMETRO, refe-
rência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 6546/2009, retroagindo seus efeitos a 
partir de 10 de maio de 2022.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3115

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor THIAGO FABRICIO DO NASCIMENTO 
FERRAZ, inscrito no RG sob o n.º 40.859.047-6 e no Pis/Pasep sob o nº 166.11987.18.6, a partir de 
16 de maio de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal do cargo efetivo de 
ENCANADOR, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/95.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3116

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor EDIMILSON ROZAS PEREIRA, inscrito 
no RG sob o n.º 59.312.210-0 e no Pis/Pasep sob o nº 122.70332.04.2, a partir de 16 de maio de 
2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal do cargo efetivo de MOTORISTA, 
referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/95.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3117

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor MAURICIO MARTINS TERRIN, inscrito 
no RG sob o n.º 34.530.800-1 e no Pis/Pasep sob o nº 168.65932.10.3, a partir de 16 de maio de 
2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal do cargo efetivo de ESCRITURARIO, 
referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3118

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor GABRIEL DA SILVA BUENO, inscrito 
no RG sob o n.º 49.204.112-X e no Pis/Pasep sob o nº 130.02361.22.3, a partir de 16 de maio de 
2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal do cargo efetivo de ESCRITURARIO, 
referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3119

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor ANDRE LUIS DOMINGUES 
FERREIRA, inscrito no RG sob o n.º 48.924.857-3 e no Pis/Pasep sob o nº 190.62586.47.6, a partir 
de 16 de maio de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal do cargo efetivo 
de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 11 E, criado pela Lei Municipal n.º 5255/2003.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3120

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Cleberson Teixeira de Rezende, 
resolve nomear o senhor FABIO VIANA DOS SANTOS, inscrito no RG sob o n.º 41.692.564-9 e no 
Pis/Pasep sob o nº 128.15350.26.4, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de ENCANADOR, referência salarial 07 A a 09 E criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3121

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Reginaldo Lucas de Lima, resolve nomear 
o senhor FRANCISCO CESAR DE ANDRADE, inscrito no RG sob o n.º 40.415.612-5 e no Pis/Pasep 
sob o nº 127.15578.23.9, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de ENCANADOR, referência salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal 
n.º 5255/2003, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3122

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria do Sr. Luiz Betin, resolve nomear o senhor 
LEONARDO APARECIDO ASSALIN, inscrito no RG sob o n.º 41.324.699-1 e no Pis/Pasep sob o 
nº 207.813.406.10, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de ENCANADOR, referência salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal 
n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 8

PORTARIA  n.º  3123

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Muni-
cipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria do Sr. Mauro Barbieri, resolve nomear 
o senhor MARCOS ROBERTO FORTI, inscrito no RG sob o n.º 21.499.507-0 e no Pis/Pasep sob o 
nº 123.57907.78.0, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de ENCANADOR, referência salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal 
n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3124

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria da Sra. Sueli Cristina Gardin Monteiro, resolve 
nomear o senhor ANDRE LUIS DOMINGUES FERREIRA, inscrito no RG sob o n.º 48.924.857-3 e no 
Pis/Pasep sob o nº 190.625.864-76, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de ENCARREGADO DE SERVIÇO, referência salarial 11 A 
a 13 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3125

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Danilo Marchioli C. Silva, resolve nomear 
a senhora DANIELLE VASCONCELOS GUIMARAES CECCATO, inscrita no RG sob o n.º 42.798.150-5 
e no Pis/Pasep sob o nº 134.330.718-95, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no 
inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público 
n.º 001/2020, para exercer o cargo efetivo de ENCARREGADO DE SERVIÇO, referência salarial 11 
A a 13 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3126

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração da Srta. Natalia Fornassaro Diehl, 
resolve nomear o senhor GABRIEL DA SILVA BUENO, inscrito no RG sob o n.º 49.204.112-X e no 
Pis/Pasep sob o nº 130.023.612.23, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de ENCARREGADO DE SERVIÇO, referência salarial 11 A 
a 13 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3127

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração da Srta. Ana Lucia Gomes Fernandes, resolve 
nomear o senhor JOAO GOMES DA SILVA NETO, inscrito no RG sob o n.º 97.002.631.710 e no 
Pis/Pasep sob o nº 137.00588.19-3, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de ENCARREGADO DE SERVIÇO, referência salarial 11 A 
a 13 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3128

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Michel Allen Jacinto, resolve nomear o 
senhor MAURICIO MARTINS TERRIN, inscrito no RG sob o n.º 34.530.800-1 e no Pis/Pasep sob 
o nº 168.65932.10.3, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de ENCARREGADO DE SERVIÇO, referência salarial 11 A a 13 E criado pela 
Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3129

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria do Sr. Francisco Antonio Brancati, resolve 
nomear o senhor JORGENTINO SOARES PEREIRA, inscrito no RG sob o n.º 18.395.492-0 e no Pis/
Pasep sob o nº 121.25726.22.1, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do 
artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, 
para exercer o cargo efetivo de FISCAL HIDROMETRISTA, referência salarial 08 A a 11 E criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/1995 c/c 7672/2013, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3130

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Abrahão Santos Esteves de Carvalho, 
resolve nomear o senhor EDERSON FERREIRA DA SILVA, inscrito no RG sob o n.º 42.006.520-9 
e no Pis/Pasep sob o nº 132.00817.93.2, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no 
inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público 
n.º 001/2020, para exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 
07 A a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 6546/2009, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3131
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante do falecimento do Sr. Claudinei de Campos Leite, resolve nomear 
o senhor EMERSON LUIZ DOS SANTOS, inscrito no RG sob o n.º 32.141.683-1 e no Pis/Pasep sob 
o nº 128.82287.93.5, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3132

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração da Sra. Debora Cristina Goveia de Paula, resolve 
nomear o senhor JOHNES DOUGLES ALONSO COSTA, inscrito no RG sob o n.º 47.395.538-6 e no 
Pis/Pasep sob o nº 207.85343.11.8, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A 
a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 6546/2009, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3133

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria do Sr. Luis Antonio Viccino, resolve nomear o 
senhor LUAN PHELIPE CAMARGO PENZANI, inscrito no RG sob o n.º 52.855.620-4 e no Pis/Pasep 
sob o nº 267.99950.25-8, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3134

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Muni-
cipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Gustavo Bastos Tamanini, resolve 
nomear o senhor LUCAS ANDRE SANTOS SANJUAN, inscrito no RG sob o n.º 43.495.541-3 e no 
Pis/Pasep sob o nº 132.95052.93.9, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A 
a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 9

PORTARIA  n.º  3135

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Leandro Rieg, resolve nomear o senhor 
WALLACE HENRIQUE DE ARAUJO CAMILO, inscrito no RG sob o n.º 53.907.863-3 e no Pis/Pasep 
sob o nº 204.01660.66.9, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 07 A a 09 E criado 
pela Lei Municipal n.º 6546/2009, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3136

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria do Sr. José Luiz dos Santos, resolve 
nomear o senhor ANDRE LUIZ VICENTE, inscrito no RG sob o n.º 53.556.292-5 e no Pis/Pasep sob 
o nº 126.29219.38.2, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS, referência salarial 09 A a 11 E criado pela 
Lei Municipal n.º 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3137

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Renato Ortiz Esquerro, resolve nomear 
o senhor EDIMILSON ROZAS PEREIRA, inscrito no RG sob o n.º 59.312.210-0 e no Pis/Pasep sob 
o nº 122.70332.04.2, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de PITOMETRISTA, referência salarial 10 A a 12 E criado pela Lei Municipal 
n.º 7063/2011, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3138

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Antonio Carlos A. Lopes, resolve nomear 
o senhor ISAC FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no RG sob o n.º 41.953.073-3 e no Pis/Pasep sob 
o nº 129.66411.24.6, a partir de 16 de maio de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de PITOMETRISTA, referência salarial 10 A a 12 E criado pela Lei Municipal 
n.º 7063/2011, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3139

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Muni-
cipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Humberto Alves de Oliveira Junior, 
resolve nomear o senhor THIAGO FABRICIO DO NASCIMENTO FERRAZ, inscrito no RG sob o 
n.º 40.859.047-6 e no Pis/Pasep sob o nº 166.11987.18.6, a partir de 16 de maio de 2022, com 
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no 
Concurso Público n.º 001/2020, para exercer o cargo efetivo de PITOMETRISTA, referência salarial 
10 A a 12 E criado pela Lei Municipal n.º 7063/2011, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de maio de 2022

Presidente do SEMAE

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 83/2021 – PROCESSO N.º 4519/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS
Contratada: DESTIL IND. E COM. DE PEÇAS INDÚSTRIAS LTDA-EPP
Emissão: 12/05/2022
Valor: R$ 1.719,12
Empenho n.º 881/2022
Dotação 58 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 076/2021 – PROCESSO N.º 2625/2021

Objeto: FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS

Contratada: GLPAR – PARAFUSOS EIRELI

Emissão: 12/05/2022

Valor: R$ 7.607,50

Empenho n.º 882/2022

Dotação 57 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 81/2021 – PROCESSO N.º 4674/2021

Objeto: FORNECIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS

Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI

Emissão: 16/05/2022

Valor: R$ 11.815,75

Empenho n.º 911/2022

Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/002388
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000045/2022

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos 
e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o 
Procedimento Licitatório n.º  2022/002388,  Pregão Presencial n.º  000045/2022, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 AVANZI QUIMICA LTDA R$ 66.969,80

2 AVANZI QUIMICA LTDA R$ 11.818,20

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 78.788,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de maio 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 10

Página 1 de 3 

 
 

 REGISTRO DE PREÇO 
ABRIL/2022 

 ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, 
INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS 

 Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor 
Unitário 

PREGÃO N.º 116/2020 - PROCESSO N.º 4525/2020 - SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS 
E CONEXÕES LTDA ME. 

 

Registro de preços para contratação de empresa para Fornecimento de Tubos de 
Ferro Fundido Maleável Galvanizados. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado:  R$ 204.917,40 (duzentos e quatro mil, novecentos e dezessete 
reais e quarenta centavos). 

 

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ TOTAL  

1 420 m TUBO GALVANIZADO DE 1" CLASSE 
MÉDIA. R$ 44,97 R$ 18.887,40  

3 240 m TUBO GALVANIZADO DN 1.1/4" 
CLASSE MÉDIA. R$ 59,30 R$ 14.232,00  

6 240 m TUBO GALVANIZADO DE 3" CLASSE 
MÉDIA. R$ 168,60 R$ 40.464,00  

7 600 m TUBO GALVANIZADO DE 3/4" 
CLASSE MÉDIA. R$ 32,25 R$ 19.350,00  

8 240 m TUBO GALVANIZADO DN 4" 
CLASSE MÉDIA. R$ 243,40 R$ 58.416,00  

9 90 m TUBO GALVANIZADO DE 6" CLASSE 
MÉDIA. R$ 429,20 R$ 38.628,00  

10 600 m TUBO GALVANIZADO DE 1/2" 
CLASSE MÉDIA. R$ 24,90 R$ 14.940,00  

 
PREGÃO N.º 116/2020 - PROCESSO N.º 4525/2020 - VS – COMÉRCIO DE MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA. 
Registro de preços para contratação de empresa para Fornecimento de Tubos de 
Ferro Fundido Maleável Galvanizados. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado:  R$ 36.188,40 (trinta e seis mil, cento e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos). 
ITEM COD. QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ UNITÁRIO R$ TOTAL 

2 32.011.000002 240 m TUBO GALVANIZADO DN 1.1/2" 
CLASSE MÉDIA. R$ 79,16 R$ 18.998,40 

4 32.011.000005 120 m TUBO GALVANIZADO DE 2.1/2" 
CLASSE MÉDIA. R$ 143,25 R$ 17.190,00 

TOTAL GERAL (Itens 2 e 4): R$ 36.188,40 
 

PREGÃO N.º 116/2020 - PROCESSO N.º 4525/2020 - CASA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS MATÃO EIRELI 

 

Registro de preços para contratação de empresa para Fornecimento de Tubos de 
Ferro Fundido Maleável Galvanizados. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado:  R$ 40.320,00 (quarenta mil, trezentos e vinte reais). 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 11

Página 2 de 3 

ITEM COD. QUANT UNID. DESCRIÇÃO R$ 
UNITÁRIO R$ TOTAL 

5 32.011.000006 360 m TUBO GALVANIZADO DE 2" CLASSE 
MÉDIA. R$ 112,00 R$ 40.320,00 

TOTAL (item 5): R$ 40.320,00 
 

PREGÃO N.º 053/2021 - PROCESSO N.º 1502/2021 - L DE A GODOY HIDRAULICA - 
ME. 

Registro de Preços para prestação de serviços de Manutenção em Cilindros 
Hidráulicos de Retroescavadeiras e Escavadeira. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado:  R$ R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 

Descrição Desconto Valor Estimado 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA JCB. 

16% R$ 23.000,00 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND. 

16% R$ 12.000,00 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS 
HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
RANDON. 

14% R$ 10.000,00 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
CILINDROS HIDRÁULICOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
JCB. 

10% R$ 7.000,00 

 
PREGÃO N.º 061/2021 - PROCESSO N.º 1937/2021 - FM COMERCIAL PAULISTA 

EIRELI. 
Registro de preços para contratação de empresa para Fornecimento de Tubos de 
Ferro Fundido Maleável Galvanizados. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total estimado:  R$ 506.400,00 (quinhentos e seis mil e quatrocentos reais). 
 
ITEM QUANT. UNID.  DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL 

1 18.000 TON. AGREGADO RECICLADO (COTA PRINCIPAL) R$ 21,10 R$ 379.800,00 
2 6.000 TON. AGREGADO RECICLADO (COTA 

RESERVADA) R$ 21,10 R$ 126.600,00 
 

 PREGÃO N.º 075/2021 - PROCESSO N.º 3179/2021 - AZANHA E BARBAM TRANSPORTES 
EIRELI. 

 FORNECIMENTO DE PEDRA BRITADA. 
Vigência: 12 meses 
Valor total estimado: R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais). 
ITEM QUANT. UNID. COD. DESCRIÇÃO R$ UNIT. R$ 

TOTAL  

2 500  m³  34.012.0000003 PEDRA BRITADA Nº 1 (FINA) R$ 74,00 R$ 
37.000,00  

3 200  m³  34.012.000002 PEDRA BRITADA Nº 4 R$ 74,50 R$ 
14.900,00  

Total Geral (Itens 2 e 3): R$ 51.900,00  
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 12

Página 3 de 3 

 PREGÃO N.º 075/2021 - PROCESSO N.º 3179/2021 - J. C. BRANDÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 

 
 FORNECIMENTO DE AREIA NORMAL (LAVADA), TIPO MÉDIA/GROSSA. 

Vigência: 12 meses 
Valor total estimado: R$ 49.062,00 (quarenta e nove mil e sessenta e dois reais). 

ITEM QUANT. UNID COD DESCRIÇÃO R$ 
UNIT. R$ TOTAL  

1 450  m³  34.003.000002 AREIA NORMAL (LAVADA) R$ 
81,77 R$ 36.796,50  

4 150  m³  34.003.000002 AREIA NORMAL (LAVADA) 
- GERADO NA COTA DO ITEM 1 - 

R$ 
81,77 R$ 12.265,50  

Total Geral (Itens 1 e 4): R$ 49.062,00  

 

 PREGÃO N.º 076/2021 - PROCESSO N.º 2625/2021 - GLPAR - PARAFUSOS – EIRELI. 
 

 REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS. 
Vigência: 12 meses 

Valor total estimado: R$ 57.145,00 (cinquenta e sete mil, cento e quarenta e cinco 
reais). 

Item Qtde. Un. Cod. Descrição R$ Unit. R$ total  

1 300 pç 10.005.000015 
Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 

38130, de 3/8" X 130 mm, com ampola AQA 10 mm   R$ 16,66 R$ 4.998,00 
 

2 300 pç 10.005.000016 
Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 

12160, de 1/2" x 160 mm, com ampola AQA 12 mm    R$ 21,66 R$ 6.498,00 
 

3 300 pç 10.005.000017 Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
58190, de 5/8" x 190 mm, com ampola AQA 16 mm R$ 47,50 R$ 

14.250,00 
 

4 300 pç 10.005.000014 
Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 

34260, de 3/4" X 260 mm com ampola AQA 20 mm. R$ 66,33 R$ 
19.899,00 

 

5 100 pç 10.005.000022 
Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 

78250, de 7/8" x 250 mm, com ampola AQA 22 mm. R$ 115,00  R$ 
11.500,00  

 

Total Geral (itens 1, 2, 3, 4 e 5): R$ 57.145,00  

 

 PREGÃO N.º 076/2021 - PROCESSO N.º 2625/2021 - J. C. BRANDÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI. 

 REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CHUMBADORES QUÍMICOS. 
Vigência: 12 meses 
Valor total estimado: R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais). 

Item Qtde. Un. Cod. Descrição R$ unit. R$ total  

6 100 pç 10.005.000023 
Chumbador químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 

10300, aço inoxidável AISI 304, de 1" x 300 mm,  R$ 
103,00 

R$ 
10.300,00 

 

Total Geral (item 6): R$ 10.300,00  

 
 

Piracicaba, 30 de abril de 2022. 
Maria Alice da Silva Santos 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 13

PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 13 DE MAIO DE 2022.
Institui na Câmara Municipal de Piracicaba o Título “Amigo da Saúde de Piracicaba” e acrescenta 
dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemo-
rações de categoria por similaridade e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2022

Art. 1º Fica instituído na Câmara Municipal de Piracicaba, o Título “Amigo da Saúde de Piracicaba”, 
a ser outorgado, anualmente, no mês de maio.

Art. 2º A horaria a que se refere este Decreto Legislativo, tem por objetivo homenagear pessoas 
físicas ou jurídicas que mais se destacarem na luta pela área da saúde, no âmbito do Município, ob-
servado os termos do disposto no art. 29, do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015.

Art. 3º A escolha dos homenageados ficará a cargo da Câmara Municipal de Piracicaba, podendo 
firmar parceria com o Poder Executivo.

Art. 4º O Título “Amigo da Saúde de Piracicaba” será entregue em Reunião Solene, previamente 
determinada para este fim, e poderá ser realizada dentro ou fora do recinto da Câmara Municipal, 
se assim solicitado pelo Vereador propositor da iniciativa.

Art. 5º A organização e a realização das atividades previstas neste Decreto Legislativo serão de 
responsabilidade da Câmara Municipal de Piracicaba.

Art. 6º O art. 10 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, fica acrescido de mais 
um inciso com a seguinte redação:
“____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2022, de autoria do vereador Rerlison Teixeira de 
Rezende, que institui na Câmara Municipal de Piracicaba o Título “Amigo da Saúde de Piracicaba”.”

Art. 7º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das 
dotações orçamentarias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30- Material de Consumo e 3.3.90.39- Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica; - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para 
o exercício de 2022 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 8º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Piracicaba, 13 de maio de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 13 de maio de 2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Rerlison Teixeira de Rezende - PDL Nº 55/21

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 326/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite à população para audiência pública. (24/05/2022).
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Empresa Jornalística e Editora Gazeta de Piracicaba LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.651,00 (Um mil, seiscentos e cinquenta e um reais)

Piracicaba, 17 de maio de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 325/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Publicação de convite à população para audiência pública. (24/05/2022)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Distribuidora Precoma de Jornais e Revistas EIRELI ME
VALOR TOTAL: R$ 1.677,10 (Um mil, seiscentos e setenta e sete reais)

Piracicaba, 17 de maio de 2022.

Gilmar Rotta 
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 13 DE MAIO DE 2022.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2022

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Sr. José Edvaldo Brito, natural do 
Município de Ribeirópolis, Estado de Sergipe.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal, em data a ser 
previamente agendada.

Art. 3º As despesas de correntes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras despesas variáveis pessoal civil, constantes para 
o exercício de 2022 e suas respectivas para exercícios seguintes, suplementadas se necessário.
                                 
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 13 de maio de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 13 de maio de 2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Gustavo Pompeo - PDL Nº 9/22

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 10/2019
Processo Nº 231/2019
Contrato 35/2019 – Termo Aditivo 3
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIÁRIOS DE COLETA E ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS EM 
GERAL UTILIZANDOMOTOCICLETA
Contratada: Emerson Antonio Marciano Piracicaba - ME
Valor Total: R$ 64.920,00 (Sessenta e quatro mil, novecentos e vinte reais)
Vigência: 08/05/2022 a 07/05/2023.
Data de assinatura do contrato: 06/05/2022

Piracicaba, 17 de maio de 2022.

Gilmar Rotta
- Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de maio de 2022 página 14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 21/2022

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 21/2022, em forma de registro de preços, visando 
a eventual e futura aquisição de lajão britado (calcário dolomítico fragmentado) de primeira 
qualidade para manutenção de estradas rurais e vicinais, respeitando as necessidades e o inte-
resse público, de forma parcelada e a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 03/06/2022 no 
Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 
horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no endereço eletrônico 
www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes. Saltinho/SP, 17/05/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 22/2022

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 22/2022, objetivando a contratação de pessoa jurídica 
devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE – Código e Descrição das Ativida-
des Econômicas compatível com o seguinte objeto: prestação de serviços regulares e contínuos 
de locação de cilindros metálicos de primeira linha com os acessórios necessários (registros, 
válvulas, medidores), bem como de concentradores de oxigênio, inclusive carga, transporte, 
descarga, abastecimento e fornecimento de gases medicinais, de forma parcelada e a pedido, 
para atender a demanda da área de saúde pública. Os envelopes com as propostas financeiras 
e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 07/06/2022 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no endereço 
www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/05/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 17 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

JOSE ALEXANDRE PEREIRA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 12301, 
onde exerce o cargo de Assistente Departamento I, junto a Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
contando com tempo de serviço prestado em empresa privada de: 2516 dias ou 06(seis) anos, 
10(dez) meses e 26(vinte e seis) dias.

Secretaria Geral

ASSOCIAÇÕES

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária para Reforma Estatuária, Eleições 
e Posse do Presidente, Vice – Presidente da Nova Diretoria, Conselho Deliberativo e Conse-
lho Fiscal da Associação Esportiva e Cultural Vila África Piracicaba CNPJ: 06.141.943/0001-10

Art. 1º- Pelo presente ficam convocados, nos termos do Estatuto Vigente, todos os seus asso-
ciados, que estejam em pleno gozo dos seus direitos sociais, a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária de Eleições e Posse da Diretoria e Conselho Fiscal que se realizará no dia 
22/05/2022, a partir das 9:00 horas com término previsto para as 14:00 na sede social localizada 
na Rua Frei Luiz Santana  nº 174, bairro Vila Independência, Piracicaba, São Paulo. CEP 13.418-
090, onde instalar-se-á: seguinte Pauta da Ordem do Dia:                                                                                                         

1– Ratificação e aprovação dos atos praticados pelo Presidente e Vice – Presidente de 31/12/2018 
até a presente data;

1– Ratificação e aprovação dos atos praticados pela última Diretoria, Conselho Deliberativo e 
Conselho Fiscal de 31/12/2008 até a presente data;

2 – Eleição e Posse dos membros associados Presidente, Vice – Presidente, Diretoria, Conselho 
Deliberativo e Conselho Fiscal;

3 – Reforma Estatutária

Piracicaba SP, 16 de maio de 2022.

Marcos Antônio Porto
Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Vigilância Sanitária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	IPASP
	ASSOCIAÇÕES

		2022-05-18T13:40:07-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




